
Ufficio di Presidenza

L'anno 2020, il giorno 11 dicembre alle ore 10.35 - ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 -
si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

Sono  presenti:  il  Presidente  ALLASIA,  il  Vice  presidente
GRAGLIA,  il  Vice presidente SALIZZONI,  i  Consiglieri  Segretari
BERTOLA, GAVAZZA, MOSCA.

Non sono presenti:

Il  Presidente,  constatata  la  regolare  composizione
dell'Ufficio  di  Presidenza,  dichiara  aperta  la  seduta.

 

O M I S S I S

Delibera n. 178/2020 - Cl. 3.3.1

Oggetto:RIORGANIZZAZIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE
DEL  PIEMONTE.  STRUTTURE  DIRIGENZIALI,
DOTAZIONE  ORGANICA,  DECLARATORIE  E
DECORRENZA.  (CM/GB)

Premesso  che  sono  state  realizzate  a  partire  dal  2010  precise
azioni finalizzate al contenimento delle spese del personale, alla
reingegnerizzazione  delle  procedure  ed  al  contenimento  delle
dinamiche di  crescita  dalla  contrattazione integrativa e che con
le DUP n. 101 del 21/6/2010, n. 117 del 31/10/2011, n. 62 del 29
aprile  2013  e  n.  42  del  9  marzo  2017  si  è  proceduto  a
progressive  razionalizzazioni  e  snellimenti  delle  strutture

RIORGANIZZAZIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  DEL
PIEMONTE.  STRUTTURE  DIRIGENZIALI,  DOTAZIONE
ORGANICA,  DECLARATORIE  E  DECORRENZA.  (CM/GB)

1



organizzative  che  hanno  determinato  la  riduzione  del  numero
delle  direzioni  da  3  a  2  e  dei  settori  da  13  a  11;
 

Premesso che:

- con  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  42  del  9  marzo
2017 veniva approvata la nuova riorganizzazione delle strutture
del  Consiglio  regionale  articolata  in  n.  2  direzioni  e  11  settori,
nonché  la  relativa  declaratoria  delle  loro  attribuzioni  di  cui
all'allegato  “A”  al  citato  atto;
-  con  la  D.U.P.  n.  95  del  26.04.2017  si  apportavano  alcune
modifiche  all'allegato  “A”  della  D.U.P.  n.  42;
- con la deliberazione n. 75 del 12 aprile 2017 si è proceduto alla
ridefinizione e ripartizione della dotazione organica complessiva
tra le strutture di vertice, da ultimo determinata con D.U.P. n. 38
del 28 aprile 2016, come da prospetto “A” allegato al citato atto;
-  con  la  D.U.P.  n.  119  del  15  giugno  2017  “Deliberazione
dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  75  del  12  aprile  2017.  Modifica.
Approvazione allegato “A” e allegato “B”" si è proceduto ancora
ad  alcune  modifiche  di  dettaglio  della  dotazione  organica  per
adeguare  la  suddivisione  della  dotazione  organica  all'effettiva
distribuzione del personale conseguente alla riorganizzazione e a
riunire in un unico atto deliberativo la ridefinizione e ripartizione
della  dotazione  organica  complessiva  tra  le  strutture  di  vertice,
come  rideterminata  dallo  stesso  atto,  le  declaratorie  delle
attribuzioni  delle  direzioni  e  dei  settori,  approvate  da  ultimo
dalla  D.U.P.  n.  95  del  26.04.2017  nonché  la  disciplina
dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  le  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale, già approvata con D.U.P.
n. 38 del 28 aprile 2016;
-  con  la  D.U.P.  n.  75  del  29.03.2019  si  procedeva  alla  modifica
dell'articolazione  della  dotazione  organica  complessiva,
riducendo di 2 unità i posti di qualifica dirigenziale e di una unità
i  posti  di  categoria  B,  aumentando contestualmente di  4  unità  i
posti  di  categoria C, in relazione a nuove esigenze in termini di
professionalità espresse dai direttori;
 

Considerato che con la citata D.U.P. n. 42 del 9 marzo 2017, per
una maggior efficacia organizzativa, si procedeva a strutturare il
Consiglio  regionale  in  una  unica  A.O.O.  accorpando  la  A.O.O.
denominata  Difensore  Civico  a  quella  denominata  Consiglio
regionale  del  Piemonte;
 

Ritenuto  di  procedere  con  un’ulteriore  riorganizzazione  delle
strutture  del  Consiglio  regionale  al  fine  di  perseguire  un  livello
più  elevato  di  efficacia  ed  efficienza  dell'amministrazione
attraverso:
-  il  mantenimento  di  due  sole  strutture  di  vertice  (direzioni)  in
modo  da  mantenere  inalterata  la  riduzione  della  spesa  annua  a
carico  del  Consiglio  regionale;
- l'aggiornamento delle strutture dirigenziali (settori) al fine di

2



renderle maggiormente rispondenti al mutato quadro dei compiti
richiesti  agli  uffici  del  Consiglio  regionale,  prevedendo,
all'interno della Direzione “Processo legislativo e Comunicazione
istituzionale”,   la  sostituzione  del  Settore  “Organismi  consultivi,
osservatori e informazione”  con due distinti  settori,   “Organismi
Consultivi,  Osservatori” e “Informazione e Ufficio stampa”;
-  la  conseguente  ristrutturazione  organizzativa,  basata  sulla
attribuzione  delle  competenze  del  settore  soppresso  ai  due
settori  di  nuova  istituzione;
-  la  collocazione  del  Settore  “Difensore  Civico  e  Garanti”  nella
Direzione  già  denominata  “Amministrazione,  Personale,  Sistemi
Informativi  e  Corecom”  che  conseguentemente  viene
ridenominata “Amministrazione, Personale, Sistemi Informativi e
Organismi di Garanzia” sia per omogeneità delle materie trattate
con  quelle  della  direzione,  sia  per  assicurare  un  perfetto
equilibrio  tra  il  numero  dei  settori  di  ciascuna  direzione;
 

Preso  atto  che ai  sensi  dell'art.  33  c.  1  e  c.  2  della  l.r.  23/2008
l'assegnazione  dell'organico  alle  direzioni  a  seguito  di
riorganizzazione  anche  parziale  delle  strutture  è  effettuata
dall'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  regionale  mentre  la
direzione  competente  in  materia  di  personale  adotta  gli  atti  di
variazione di assegnazione del personale tra le diverse direzioni;
 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  con  una  nuova  riorganizzazione
delle  strutture  del  Consiglio  regionale  secondo  quanto
dettagliato  nell'allegato  “A”,  che  costituisce  parte  integrante
del presente provvedimento, procedendo altresì ad incrementare
di  una  unità  il  numero  dei  posti  di  qualifica  dirigenziale,
procedendo  contestualmente  all'eliminazione  di  due  posti  di
categoria C,  dando atto che nella deliberazione di  approvazione
del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale sarà allegata la
Tabella  di  raccordo  tra  dotazione  organica  e  limite  massimo
potenziale  di  spesa,  ai  sensi  delle  “Linee  di  indirizzo  per  la
predisposizione  dei  piani  dei  fabbisogni  di  personale  da  parte
delle  amministrazioni  pubbliche”,  approvate  con  DM  8  maggio
2018,  pubblicate  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  27  luglio  2018;
 

Evidenziato che tale riorganizzazione comporta:

- la soppressione del settore “Organismi consultivi, osservatori e
informazione” già inserito nella Direzione “Processo legislativo e
Comunicazione istituzionale”;
-  l’istituzione  di  due  nuovi  settori,  sempre  all'interno  della
Direzione “Processo legislativo e Comunicazione istituzionale”, il
settore  “Organismi  Consultivi,  Osservatori”  ed  il  settore
“Informazione  e  Ufficio  stampa”;
-  lo  spostamento  del  settore  “Difensore  Civico  e  Garanti”  nella
Direzione  già  denominata  “Amministrazione,  Personale,  Sistemi
Informativi  e  Corecom”  che  conseguentemente  viene
ridenominata “Amministrazione, Personale, Sistemi Informativi e

3



Organismi di Garanzia”;

-  la  modifica  della  declaratoria  della  struttura  organizzativa
“Direzione  Processo  legislativo  e  Comunicazione  istituzionale”
relativamente  alle  declaratorie  dei  due  settori  di  nuova
istituzione;
- la  modifica  della  declaratoria  della  struttura  organizzativa
“Direzione  Amministrazione,  Personale,  Sistemi  Informativi  e
Organismi  di  Garanzia”  con  aggiunta  della  declaratoria  del
settore  “Difensore  Civico  e  Garanti”;
 

Ritenuto  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  dell'Ufficio  di
Presidenza  la  definizione  del  budget  relativo  alle  posizioni
organizzative nonché l'assegnazione del personale in servizio alla
determinazione  dirigenziale  del  Responsabile  della  Direzione
competente  in  materia  di  personale;
 

Ritenuto  di  individuare  nel  giorno  1  aprile  la  decorrenza  della
nuova  organizzazione  e  dei  codici  alfanumerici  identificativi
contenuti  nell'allegato  “A”;
 

Dato  atto  che  in  data  31  luglio  2020  sono  scaduti  gli  incarichi
della  Segretaria  generale  e  dei  responsabili  delle  direzioni  del
Consiglio  regionale  conferiti  con D.U.P.  n.  268 del  20 dicembre
2018,  in  applicazione  dell’articolo  104  della  legge  19/2018,  e
che, conseguentemente, sono venuti a scadere, ai sensi e per gli
effetti  dell’art.  20  della  l.r.  23/2008  e  dei  criteri  approvati  con
D.U.P.  n.  119/2017,  gli  incarichi  di  vicedirettore  attualmente  in
essere;
 

Dato  atto,  altresì,  che  in  data  31  agosto  2020  sono  scaduti  gli
incarichi  dei  responsabili  di  settore,  di  vicario di  direzione e gli
incarichi ad interim di cui alle D.U.P. n. 91 del 20.04.2017, n. 94
del 24.05.2019, n. 64 del 21.03.2019, n. 204 del 19.12.2019 e n.
31 del 13 febbraio 2020;
 

Richiamate  le  D.U.P.  n.  111  del  23.07.2020  e  n.  151  del
15.10.2020  di  proroga  della  vigenza  di  detti  incarichi
rispettivamente al 31 dicembre 2020 per la Segretaria generale,
i responsabili di direzione ed i vicedirettori e al 31 gennaio 2021
per i responsabili di settore, i vicari di direzione e gli incarichi ad
interim;
 

Considerato che con le deliberazioni di cui al punto precedente è
stato  espresso  altresì  atto  di  indirizzo  ai  Direttori  del  Consiglio
regionale  a  prorogare  gli  incarichi  di  posizione  organizzativa  in
essere  fino  al  28  febbraio  2021;
 

4



1. di  stabilire  che  il  nuovo  assetto  organizzativo  del  Consiglio
regionale è costituito da un’unica Area Organizzativa Omogenea
denominata "Consiglio regionale del Piemonte";
 

2.  di  stabilire  che  il  nuovo  assetto  organizzativo  di  vertice  del
Consiglio regionale si articola in 2 direzioni e 12 settori a cui si
aggiungono le attuali strutture di supporto agli organi di vertice
di  direzione  politico-amministrativa  (le  segreterie  dei  Gruppi
consiliari  e  gli  Uffici  di  Comunicazione  del  Consiglio  regionale)
secondo quanto disposto nell'allegato “A”, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

3.  di  applicare,  realizzate  tutte  le  condizioni  previste  dalla  l.r.
23/2008,  la  nuova  organizzazione  di  cui  all'allegato  “A”
comprendente  i  nuovi  codici  delle  strutture,  le  nuove
declaratorie e la ripartizione dell'organico a partire dal prossimo
1 aprile;
 

4.  di  prorogare  tutti  gli  incarichi  dirigenziali  oggi  in  essere  e
richiamati  in  premessa  fino  al  giorno  precedente  la  decorrenza
della  riorganizzazione  di  cui  al  presente  atto,  demandando  a
successivi  provvedimenti  gli  adempimenti  relativi  al
conferimento  dei  nuovi  incarichi;
 

Ritenuto di prorogare gli incarichi oggi in essere alla Segretaria
generale,  ai  responsabili  di  direzione  e  di  settore,  ai  vicari  di
direzione, ai vicedirettori e gli attuali incarichi ad interim fino al
giorno precedente la decorrenza della riorganizzazione di cui al
presente  atto,  demandando  a  successivi  provvedimenti  gli
adempimenti  relativi  ai  nuovi  incarichi;
 

Ritenuto  altresì  di  esprimere  atto  di  indirizzo  alla  Segretaria
generale ed ai responsabili di direzione di prorogare gli incarichi
di posizione organizzativa in essere fino al giorno precedente la
decorrenza della presente riorganizzazione;
 

Atteso  che,  ai  sensi  dell'art.  5  c.  2  della  l.r.  23/2008,  in  data  9
dicembre,  è  stata  preventivamente  informata  la  commissione
consiliare  competente  e  in  data  4  dicembre  2020  sono  state
informate  le  organizzazioni  sindacali;
 

Vista  la  l.r.  n.  23/2008  e  vista  la  l.r.  n.  7/2011  e  richiamati  i
provvedimenti  organizzativi  in  essere;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

5



5.  di  esprimere  atto  di  indirizzo  alla  Segretaria  generale  ed  ai
responsabili  di  direzione  di  prorogare  gli  incarichi  di  posizione
organizzativa  in  essere  fino  al  giorno  precedente  la  decorrenza
della  presente  riorganizzazione;
 

6.  di  dare  mandato  alla  direzione  competente  in  materia  di
personale di provvedere ad assegnare il personale tra le diverse
strutture sulla base del nuovo organico delle nuove direzioni.

6


